Однак ці розпорядження геть-
мана, інколи повторні, часто лишалися тільки на папері. Тут слід вказати
на правильність висновків сучасної української історіографії [3] щодо по-
силення при Скоропадському колоніальної політики Російської імперії і
падіння авторитету гетьманської влади.

Іншої тематики стосується універсал, виданий 13 (2) липня 1710 р.
в таборі під Івангородом (нині – село на Чернігівщині між Борзною та Іч-
нею). Його появу спричинила скарга групи бахмацьких козаків на обма-
чевського старосту (в с. Обмачев під Батурином знаходився господарський
центр, який забезпечував гетьманський двір усім необхідним), котрий ви-
рубував гаї, що належали цим козакам.